

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie
ul. Katowicka 1 43 – 400 Cieszyn



Sprawozdanie merytoryczne
za rok 2021



Cieszyn, marzec 2022

WPROWADZENIE:

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie z siedzibą w Cieszynie, przy ul. Katowickiej 1; została powołana 12 maja 2011 roku, wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 09.06.2011 roku pod numerem: 0000388684.

Statystyczny numer identyfikacyjny w systemie REGON: 241967971.
Numer Identyfikacji Podatkowej NIP: 5482644559.

Fundacją kieruje Zarząd w składzie:

S.M. Alberta – Magdalena Jasek – Prezes Zarządu
S.M. Paula – Anna Florczyk – Członek Zarządu
S.M. Karolina – Michalina Podruczny – Członek Zarządu
S.M. Benedykta – Anna Drobek - Członek Zarządu

Organ nadzorujący stanowi Rada Fundacji w składzie:

S.M. Julia – Danuta Ślifirska,
S.M. Judyta – Alina Klisik,
S.M. Wiktoria – Bronisława Kasperek

CELE STATUTOWE FUNDACJI ŚW. ELŻBIETY WĘGIERSKIEJ W CIESZYNIE:

Celem Statutowym Fundacji są działania z zakresu:

1. ochrony i promocji zdrowia,
2. pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób,
3. działalności charytatywnej,
4. działalności na rzecz osób niepełnosprawnych,
5. działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym,
6. ratownictwa i ochrony ludności,
7. działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych,
8. pomocy ofiarom katastrof oraz klęsk żywiołowych,
9. przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.

SPOSÓB REALIZACJI CELÓW STATUTOWYCH W 2021 ROKU:

Cele statutowe Fundacji realizowane były w 2021 roku przez:

- prowadzenie działalności leczniczej na rzecz ogółu społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem osób chorych, starszych, niepełnosprawnych, poważnie chorych,
- prowadzenie działalności z zakresu ochrony zdrowia, w tym prowadzenie Centrum Medycznego Sióstr Elżbietanek i Ośrodka Medycznego Sióstr Elżbietanek,
- wspieranie i promocję inicjatyw na rzecz działań profilaktycznych w dziedzinie ochrony zdrowia,
- wspieranie realizacji działań dydaktycznych w zakresie ochrony zdrowia,
- wspieranie i promocję różnych form świadczenia usług medycznych,

- wspieranie inicjatyw zmierzających do dalszej poprawy jakości usług medycznych,
- prowadzenie działalności w zakresie pomocy społecznej, w ramach całodobowej opieki nad osobami niepełnosprawnymi, przewlekle chorymi, w podeszłym wieku, w tym prowadzenie Domu Opieki „Kana” i Rodzinnego Domu Pomocy im. Matki Apolonii w Tarnawie,
- prowadzenie pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin, w tym: prowadzenie Dziennego Domu Opieki „Tabor” dla seniorów z Gminy Cieszyn (w ramach projektu współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków EFS, w ramach Poddziałania 9.2.5. RPOWSL)
- prowadzenie działalności charytatywno – opiekuńczej,
- sprawowanie wszechstronnej całodobowej opieki nad chorymi i niepełnosprawnymi,
- współpracę z ośrodkami opiekuńczymi, polegającą na pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji,
- pomoc materialną (w formie pieniężnej lub niepieniężnej) dla biednych, ze szczególnym uwzględnieniem dobra dzieci w rodzinach patologicznych.

OPIS DZIAŁALNOŚCI – GŁÓWNE DZIAŁANIA POŻYTKU PUBLICZNEGO:

W ramach prowadzonej w 2021 roku działalności statutowej Fundacja obejmowała całodobową opieką i leczeniem osoby przewlekle chore, niepełnosprawne oraz z zaburzeniami psychicznymi, których poziom niepełnosprawności fizycznej i psychicznej uniemożliwia codzienne, samodzielne funkcjonowanie w środowisku.

Działalność ta była realizowana w ramach Centrum i Ośrodka Medycznego Sióstr Elżbietanek, Domu Opieki „Kana” oraz Rodzinnego Domu Pomocy im. Matki Apolonii w Tarnawie. W Centrum Medycznym Sióstr Elżbietanek całodobowa opieka medyczna realizowana była w 59 – łóżkowym oddziale opiekuńczo – leczniczym i 21 – łóżkowym oddziale opiekuńczo – leczniczym psychiatrycznym.

W oddziale opiekuńczo – leczniczym świadczenia medyczne i opiekuńcze udzielane były pacjentom wymagającym ze względu na stan zdrowia, całodobowych świadczeń pielęgnacyjnych i opiekuńczych, rehabilitacyjnych oraz kontynuacji leczenia, a nie wymagającym hospitalizacji w oddziale szpitalnym, którzy to pacjenci w ocenie skalą poziomu samodzielności, zwaną dalej „skalą Barthel”, otrzymali 40 punktów lub mniej.

W oddziale opiekuńczo – leczniczym psychiatrycznym świadczenia medyczne i opiekuńcze udzielane były pacjentom z następującymi rozpoznanymi jednostkami chorobowymi: organiczne zaburzenia psychiczne włącznie z zespołami objawowymi, schizofrenia, zaburzenia typu schizofrenii (schizotypowe) i urojeniowe, zaburzenia nastroju (afektywne), upośledzenie umysłowe. Od 2011 roku do końca 2021 opieką długoterminową na oddziałach Centrum Medycznego zostało objęte 535 osób.

W ramach Ośrodka Medycznego Sióstr Elżbietanek funkcjonuje Dział Rehabilitacji, w którym z zabiegów kinezyterapii, jak i fizykoterapii i po uprzednim umówieniu mogą skorzystać także osoby niebędące na codzień pacjentami czy podopiecznymi Fundacji.

Dom Opieki „Kana” to placówka, która zapewnia całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym i w podeszłym wieku, realizując świadczenia opiekuńcze, bytowe i medyczne dla 21 mieszkańców.

Także Rodzinny Dom Pomocy im. Matki Apolonii w Tarnawie świadczy kompleksową opiekę całodobową dla 8 osób.

Podopieczni Fundacji korzystają ze specjalistycznych usług opiekuńczych, pielęgnacji wspierającej proces leczenia, fizjoterapii z elementami zarówno kinezyterapii grupowej, jak i indywidualnej – w tym przyłóżkowej oraz fizykoterapii, terapii zajęciowej, opieki psychologów oraz logopedy. Opiekę lekarską świadczą lekarze specjaliści chorób wewnętrznych, medycyny rodzinnej, psychiatry, geriatry oraz neurolog. Proces opiekuńczo – leczniczy i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu jest realizowane zgodnie z zaleceniami zarówno lekarskimi, jak i fizjoterapeutycznymi. Usługi dostosowujemy do rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności pacjenta. Pacjenci chorzy psychicznie, w trakcie terapii uczestniczą, w ramach swoich możliwości, w codziennych zajęciach, takich jak codzienna toaleta, robienie zakupów, sprząatanie, spacer. Staramy się utrzymać kontakt z rodzinami pacjentów umożliwiając chorym okresowe „przepustki” do domu, spacer po ogrodzie, rozmowy w pokoju odwiedzin albo przy łóżku chorego. Współpraca z rodzinami w zakresie opieki nad osobą bliską zwiększa poczucie bezpieczeństwa naszych chorych, buduje także nowe relacje w ramach społeczności naszych pacjentów. Cieszymy się także współpracą z wolontariuszami, studentami UŚ w Cieszynie, uczniami zaprzyjaźnionych szkół średnich i zawodowych oraz przedszkoli, którzy odwiedzają naszych podopiecznych z okazji różnych świąt. W 2021 roku z powodu trwającej pandemii działania wolontaryjne zostały w znacznym stopniu ograniczone. Rodziny dotknięte chorobą osoby bliskiej, trafiające do naszej Fundacji otrzymują pomoc w zakresie dostępu do informacji dot. możliwości uzyskania pomocy nie tylko w naszych placówkach, a także w przypadku takich potrzeb w zakresie znajomości choroby, jej objawów oraz sposobów postępowania (pielęgnacji) z osobą chorą, a także radzenia sobie z psychofizycznym obciążeniem związanym z długoterminową opieką nad osobą przewlekle chorą.

Od 01 listopada 2021 roku (w ramach kolejnego projektu współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków EFS, w ramach Poddziałania 9.2.5. RPOWŚL) kontynuuje swoją działalność, utworzony w sierpniu 2018 roku, Dzienny Dom Opieki „Tabor” dla seniorów z Gminy Cieszyn. Z jego usług korzysta jednocześnie 15 osób powyżej 60 roku życia, nieaktywnych zawodowo, niesamodzielnych, zamieszkujących w Gminie Cieszyn. Dom świadczy usługi opiekuńcze, terapeutyczne, wspomagające, szkoleniowo – interdyscyplinarne. Uczestnicy projektu są dowożeni do dziennego domu i odwożeni do miejsca zamieszkania. Każdy uczestnik otrzymuje wyżywienie.

Fundacja wspiera także Profilaktyczno – Terapeutyczną Świetlicę Środowiskową im. św. Elżbiety w Bytomiu Łągownikach.

W ramach promocji i wspierania inicjatyw na rzecz działań profilaktycznych w dziedzinie ochrony zdrowia, Fundacja uczestniczy w Forum Inicjatyw Prozdrowotnych prowadzonym przez Biuro Promocji Zdrowia Powiatu Cieszyńskiego. Uczestnictwo to oparte jest o wymianę informacji, dobrych praktyk, a także udział w inicjatywach lokalnych.

W ramach wspierania działań dydaktycznych w zakresie ochrony zdrowia w Fundacji organizowane były w 2021 roku praktyki zawodowe. Współpracowaliśmy w tym zakresie z Prywatną Szkołą Policealną dla Dorosłych PROFESOR w Skoczowie - praktyki w zawodzie opiekuna medycznego, Szkołą Organizacji i Zarządzania – praktyki w zawodzie opiekuna medycznego, masażysty, terapeuty zajęciowego, Uniwersytetem Opolskim, Śląskim Uniwersytetem Medycznym w Katowicach.

Codziennie dążenie do poprawy jakości w zakresie świadczeń opiekuńczo-leczniczych w ramach opieki długoterminowej oraz świadczeń opiekuńczo-leczniczych psychiatrycznych dla dorosłych, rehabilitacji leczniczej a także praca nad stałą poprawą warunków pracy oraz dbałość o środowisko, została potwierdzona poprzez kolejne zewnętrzne audyty nadzoru, które odbyły się w Fundacji w październiku 2021 roku a dotyczyły oceny zgodności z normą: ISO 9001:2009.

SZCZEGÓŁOWY OPIS DZIAŁAŃ NIEODPŁATNYCH - WG PKD:

OCHRONA I PROMOCJA ZDROWIA:

POZOSTAŁE POZASZKOLNE FORMY EDUKACJI, GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANE – PKD 85.59.B:

W 2021 roku – podobnie jak w latach poprzednich – wspieraliśmy działania dydaktyczne w zakresie ochrony zdrowia umożliwiając słuchaczom szkół policealnych w ramach kierunków opiekun medyczny, terapeuta zajęciowy oraz studentom kierunków medycznych odbycie praktyk zawodowych.

Ponadto Fundacja uczestniczyła w promocji działań i inicjatyw edukacyjnych realizowanych w dziedzinie ochrony zdrowia, w ramach Forum Inicjatyw Prozdrowotnych w powiecie cieszyńskim, docierając z informacją o działaniach realizowanych w ramach Forum do osób kontaktujących się z Fundacją w związku z problemami zdrowotnymi osób bliskich.

Nasza działalność skierowana do osób z zaburzeniami psychicznymi jest wpisana do Powiatowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Współpracowaliśmy także z CARITAS POLSKA w ramach Projektu Czas na młodzież 2019; w ramach którego podopieczni Fundacji brali udział w koncertach muzycznych, dodatkowych zajęciach terapeutycznych, spotkaniach z cieszyńską młodzieżą.

W ramach działań nieodpłatnych wspieraliśmy także Profilaktyczno- Terapeutyczną Świetlicę Środowiskową im. św. Elżbiety w Bytomiu Łagiewnikach.

SZCZEGÓŁOWY OPIS DZIAŁAŃ ODPLATNYCH - WG PKD:

OCHRONA I PROMOCJA ZDROWIA – PKD 86.10.Z:

W Centrum Medycznym Sióstr Elżbietanek całodobowa opieka medyczna realizowana była w 59 – łóżkowym oddziale opiekuńczo – leczniczym i 21 – łóżkowym oddziale opiekuńczo – leczniczym psychiatrycznym.

W oddziale opiekuńczo – leczniczym świadczenia medyczne i opiekuńcze udzielane były pacjentom wymagającym ze względu na stan zdrowia całodobowych świadczeń pielęgnacyjnych i opiekuńczych, rehabilitacyjnych, terapeutycznych oraz kontynuacji leczenia, a nie wymagającym hospitalizacji w oddziale szpitalnym, którzy to pacjenci w ocenie skalą poziomu samodzielności, zwaną dalej „skalą Barthel”, otrzymali 40 punktów lub mniej. W roku 2021 objętych zostało opieką 95 pacjentów.

W oddziale opiekuńczo – leczniczym psychiatrycznym świadczenia medyczne i opiekuńcze udzielane były pacjentom z następującymi rozpoznanymi jednostkami chorobowymi:

Organiczne zaburzenia psychiczne włącznie z zespołami objawowymi; Schizofrenia, zaburzenia typu schizofrenii (schizotypowe) i urojeniowe; Zaburzenia nastroju (afektywne); Upośledzenie umysłowe.

W roku 2021 objętych zostało opieką 23 pacjentów.

Tryb skierowania do leczenia w oddziałach opiekuńczych oraz zakres świadczeń gwarantowanych regulują – dla świadczeń finansowanych ze środków publicznych – odpowiednie rozporządzenia Ministra Zdrowia oraz Zarządzenia Prezesa NFZ.

**DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH:
POMOC SPOŁECZNA Z ZAKWATEROWANIEM DLA OSÓB W PODESZŁYM WIEKU I OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH – PKD 87.30.Z:**

W Domu Opieki „Kana” Fundacja zapewnia całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym i w podeszłym wieku, realizując świadczenia opiekuńcze, bytowe i medyczne jednocześnie dla 21 mieszkańców. W 2021 roku z opieki w Domu Opieki „Kana” skorzystało łącznie 60 podopiecznych. Placówka działa w oparciu o decyzję Wojewody Śląskiego z dnia 20 listopada 2013, jako placówka opieki całodobowej, zgodnie z zapisami Ustawy o pomocy społecznej.

W 2021 roku w Rodzinnym Domu Pomocy im. Matki Apolonii w Tarnawie z opieki całodobowej korzystało 7 mieszkanek.

OCHRONA I PROMOCJA ZDROWIA:

DZIAŁALNOŚĆ FIZJOTERAPEUTYCZNA – PKD 86.90.A:

W ramach Ośrodka Medycznego Sióstr Elżbietanek – w Dziale Rehabilitacji prowadzona jest działalność fizjoterapeutyczna. Z zabiegów – fizjoterapii z elementami zarówno kinezyterapii grupowej, jak i indywidualnej oraz fizykoterapii korzystają pacjenci i podopieczni zarówno Centrum i Ośrodka Medycznego Sióstr Elżbietanek, jak i Domu Opieki „Kana”, objęci opieką całodobową. Natomiast w godzinach popołudniowych z zabiegów odpłatnych, po uprzednim umówieniu korzystają pacjenci nie będący pod stałą opieką Fundacji; Dział Rehabilitacji realizuje następujące świadczenia odpłatne; kinezyterapia, sollux, tens, diadynamik, galwanizacja, jonoforeza, ultradźwięki, elektrostymulacja, prądy Kotza, prądy Traberta, laseroterapia, masaż leczniczy, relaksacyjny. Związku z trudną sytuacją epidemiologiczną działalność ta została mocno ograniczona.

POZOSTAŁA POMOC SPOŁECZNA BEZ ZAKWATEROWANIA, GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANA – PKD 88.99.Z

Od 01 listopada 2021 roku (w ramach nowego projektu współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków EFS, w ramach Poddziałania 9.2.5. RPOWŚL) kontynuuje swoją działalność, utworzony w sierpniu 2018 roku, Dzienny Dom Opieki „Tabor” dla seniorów z Gminy Cieszyn. Z jego usług korzystało jednocześnie 15 osób powyżej 60 roku życia, nieaktywnych zawodowo, niesamodzielnych, zamieszkujących w Gminie Cieszyn. Dom świadczy usługi opiekuńcze, terapeutyczne, wspomagające, szkoleniowo – interdyscyplinarne. Uczestnicy projektu byli dowożeni do dziennego domu i odwożeni do miejsca zamieszkania. Otrzymywali również wyżywienie.

Ta forma opieki jest także wymierną pomocą dla opiekunów faktycznych osób starszych i niesamodzielnych, ponieważ niejednokrotnie pozwala im na aktywność zawodową bez dodatkowego znacznego obciążenia psychicznego wynikającego z troski o osobę bliską.

Opiekunowie pacjentów dotkniętych chorobą i niepełnosprawnością trafiające do Fundacji otrzymują także pomoc w zakresie dostępu do informacji dot. możliwości uzyskania pomocy nie tylko w naszych placówkach, ale także o innych placówkach o podobnym profilu działalności; w przypadku potrzeb w zakresie znajomości choroby, jej objawów, sposobów

postępowania (pielęgnacji) z osobą chorą, a także radzenia sobie z psychofizycznym obciążeniem związanym z długoterminową opieką nad osobą przewlekle chorą również po wcześniejszym uzgodnieniu nasz personel udziela wszelkich niezbędnych porad, a nawet gdy istnieje taka potrzeba praktycznego instruktażu w zakresie opieki: toalety, karmienia czy właściwego, ergonomicznego przemieszczania osoby chorej.

FUNDACJA JAKO PRACODAWCA w 2021 ROKU:

Liczba osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę na dzień 31.12.2021: 85

Przeciętna liczba zatrudnionych w ramach stosunku pracy w przeliczeniu na etaty: 75

Liczba osób świadczących usługi na podstawie umowy cywilno-prawnej na dzień 31.12.2021:
41

KONTROLE ZEWNĘTRZNE W 2021 ROKU:

1/ Zakład Ubezpieczeń Społecznych 09/10 2021 – kontrola w zakresie prawidłowości i rzetelności obliczania składek na ubezpieczenia społeczne oraz innych składek, do których pobierania zobowiązany jest Zakład oraz zgłaszanie do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Kontrola w zakresie Prawidłowości i terminowości opracowania wniosków o świadczenia emerytalne i rentowe. Kontrola w zakresie ustalenia uprawnień do świadczeń z ubezpieczeń społecznych i wypłacania tych świadczeń oraz dokonywania rozliczeń z tego tytułu oraz wystawiania zaświadczeń lub zgłaszania danych dla celów ubezpieczeń społecznych.

W wyniku kontroli Płatnik został zobowiązany do raportu korygującego.

2/ Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego - wizyta monitoringowa Departamentu EFS w Katowicach w dniu 30.09.2021r.

Kontrola w zakresie udzielanych form wsparcia w ramach projektu nr RPSL.09.02.05-24-0146/20 "Dodatkowe miejsca opieki w Dziennym Domu Opieki „Tabor”.

Wynik kontroli pozytywny.

3/ Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego 16-17.12.2021r. (kontrola zdalna)

- kontrola Departamentu EFS w Katowicach. Kontrola w zakresie prawidłowości realizacji projektu nr RPSL.09.02.05-24-0146/20 "Dodatkowe miejsca opieki w Dziennym Domu Opieki „Tabor”.

Wynik kontroli: pozytywny.

Opracowanie: Krystian Kukuczka

ZATWIERDZENIE:

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie
Przewodnicząca

S.M. Alberta Magdalena Jasek

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie
Członek Zarządu

S.M. Karolina Kucharska Podtraczyk

7

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie
Członek Zarządu

S.M. Benedykta Anna Drobek

Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie
Członek Zarządu

S.M. Paulka Anna Florezyk